
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea apei potabile 

prin procedura de achiziție valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 
https://app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/271/Planul%20de%20achizi%C8%9Bii

%20APP%202023.pdf  

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Proprietății Publice 

2. IDNO: 1006601001090 

3. Adresa: Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022-23-71-89 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: office@app.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): este autoritatea administrativă centrală din subordinea Guvernului care 

implementează politica statului în domeniul administrării și deetatizării proprietății publice a 

statului 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea bunurilor: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

fără TVA 

 Lotul nr.1      

1 41110000-3 
Apa potabila 

19 l 
buc 650 

Apa potabilă, purificată, 

sursă- izvor sau fîntînă 

arteziană. Sursa trebuie să 

aibă zone de protecție 

sanitară. Mineralizare nu mai 

mare de 0,5g/l.  Butelii cu 

mîner de 19l din policarbonat, 

sigilată cu capac  

termocontractabil.  

Cerințe suplimentare- 

 

 

 

32500,00 

https://app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/271/Planul%20de%20achizi%C8%9Bii%20APP%202023.pdf
https://app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/271/Planul%20de%20achizi%C8%9Bii%20APP%202023.pdf


Oferirea în folosință gratuită 

a cel puțin 13 (treisprezece) 

dozatoare de podea. 

Cerințe dozator: 

cu robinete ce funcționează 

prin apăsare;  vas apă caldă si  

apă rece, cu igenizarea 

gratuită a dozatoarelor de 2 

ori pe an, inclusiv și a celor 

care intră in posesia Agenției 

Proprietății Publice.  

Livrarea gratuită conform 

solicitărilor la sediul 

Beneficiarului. 

Dispunerea de Call Center; 

Oferirea unui operator 

personal pentru primirea 

comenzii; 

Posibilitatea livrării bunurilor 

în credit. 

 Lotul nr.2      

2 41110000-3 
Apa potabila 

0.5 lit (plată)  
sticle 2200 

Apă minerală naturală 

necarbogazoasă, cu reziduu 

sec  la 180℃ min.78 – max. 

81,5 mg/l, ph min.4,70-

max.7,27 volum 500 ml, 

ambalaj de unică folosință. 

Livrarea gratuită conform 

solicitărilor la sediul 

Beneficiarului. 

Posibilitatea livrării bunurilor 

în credit. 

 

11880,00 

 Lotul nr.3      

3 41110000-3 

Apa potabila 

0.5lit 

(carbozificată)  

sticle 1000 

Apă minerală carbozificată, 

volum 500 ml, ambalaj de 

unică folosință. 

 Livrarea gratuită conform 

solicitărilor la sediul 

Beneficiarului. 

Posibilitatea livrării bunurilor 

în credit. 

5400,00 

Valoarea estimativă totală 49780,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

 



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite                                                                                                    

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  pe parcursul anului 2023. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Informații generale despre Ofertant 

  

Confirmat prin semnătura și ștampila 

operatorului economic (semnat 

electronic) 

Da 

2 Cerere de participare (Anexa nr.7) Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul sernnat electronic de 

către Ofertant. 

Da 

3 Specificația de preț (Anexa nr.23) Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul sernnat electronic de 

către Ofertant. 

  Da 

4 Specificația tehnică (Anexa nr.22)  Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul sernnat electronic de 

către Ofertant. 

  Da 

5 Formular DUAE Confirmat prin semnătura și ștampila 

operatorului economic  (semnat 

electronic) 

  Da 

6 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țara din care 

ofertantul este stabilit. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice – copie 

confirmată prin semnătura și ștampila 

ofertantului (semnat electronic) 

Da 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar (eliberat de banca 

deținătoare de cont). 

Copie, autentificata de operatorul 

economic (semnat electronic) Da 

8 Declarația privind valabilitatea 

ofertei (Anexa nr.8) 

Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul sernnat electronic de 

către Ofertant. 

  Da 

9 Aviz sanitar pentru produsele 

alimentare și nealimentare 

Copie, autentificata de operatorul 

economic (semnat electronic) 
Da 

10 Declarație privind confirmarea 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale pentru corupție, 

fraudă și/sau spălări de bani. 

Se prezintă în termen de 5 zile de la 

data comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică de către ofertantul 

desemnat câștigător 

(semnat electronic) 

           Da 

 

 



16. Garanția pentru ofertă, după caz: Nu este cazul, cuantumul Nu este cazul. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: Nu este cazul, cuantumul Nu este cazul. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz: Nu este cazul. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este cazul. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform datei stabilite de platforma 

elcctronica SIA "RSAP" MTender. 

24.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

 Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA “RSAP”.  

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

26. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat. 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu este cazul. 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu este cazul. 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu este 

cazul. 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 

Nu este cazul. 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice se acceptă 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): Nu este cazul. 

37. Alte informații relevante: Nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Diana SCURTU  


		2023-01-18T15:31:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




